
Municipalità 9
Soccavo-Pianura

Direzione di Municipalità

DETERMINAZIONE

    n. 18 del  25/03/2024

Oggetto:  Assunzione  impegno di  spesa per  il  rimborso,  ai  sensi dell’art.  84 co.  3 del  D. Lgs.
267/2000,  delle  spese  di  viaggio,  nel  periodo  gennaio/febbraio  2024,  alla  Consigliera  della
Municipalità 9 Giovanna Lo Giudice
€1.018,97 (cap. 102123/9) – Codice Bilancio 01.01-1.03.02.01.002 - Bilancio 2023/2025 annualità
2024 Gestione Provvisoria

Allegati da non pubblicare.

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000866



   
Il Direttore della  Municipalità 9 

Tenuto conto che:

 Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini 
previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 
cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre 
pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, 
imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Ritenuto che:

 la presente spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente ai sensi dell'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000.

Premesso che :

 l’art.  84,  co.  3,  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come  modificato  dall'art.2,comma  27,  della
L.n.244/2007  (legge  finanziaria  2008)  recita  testualmente  che  “Agli  amministratori  che
risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, spetta il rimborso
per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute, per la partecipazione ad ognuna delle
sedute  dei  rispettivi  organi  assembleari  ed  esecutivi,  nonché  per  la  presenza  necessaria
presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate”;

 ai sensi dell’art. 77-bis, comma 13 del Decreto-legge 112/08 come convertito dalla legge n°
133,  6  agosto  2008,   al  fine  di  assicurare  il  raggiungimento  degli  obiettivi  del  patto  di
stabilità interno, il rimborso per le trasferte dei consiglieri comunali e provinciali è, per ogni
chilometro, pari a un quinto del costo di un litro di benzina.;

 con Deliberazione n. 38/SEZAUT/2016/QMIG la Corte dei Conti Sezione delle autonomie,
enunciava il seguente principio di diritto “(…) Ai fini del rimborso delle spese di cui all’art.
84, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, l’uso del mezzo di trasporto personale è da ritenersi
“necessitato”  soltanto  se  finalizzato  all’effettivo  e  obbligatorio  svolgimento  di  funzioni
proprie o delegate, e quando ne sia accertata la convenienza economica nei casi in cui il
servizio di trasporto pubblico manchi del tutto o non sia idoneo a consentire l’agevole ed
utile  svolgimento  della  funzione.  Ricorrendo tali  presupposti,  il  rimborso  della  relativa
spesa può essere regolamentato dall’ente anche secondo le modalità previste dall’art. 77-
bis, comma 13, del d.l. n. 112/2008”

 con Deliberazione n. 65/2015 PAR la Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per
L’Emilia Romagna richiamando il criterio di effettività della spesa da rimborsare, individua
la residenza fuori del capoluogo del comune la condizione necessaria per usufruire della
refusione delle spese di viaggio sostenute dagli Amministratori locali per partecipare alle
riunioni degli Organi Assembleari.

2

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000866



Considerato che

la  Sig.ra  Giovanna   Lo  Giudice  ,  Consigliera  della  Municipalità  9,  residente  nel  Comune  di
Maddaloni (CE) dal 28/07/2015 , ha chiesto con nota PG/2024/209294 del 05/03/2024, ai sensi
della sopracitata normativa,  il  rimborso delle spese di viaggio sostenute per raggiungere la sede
della  Municipalità  9,  sita  in p.zza Giovanni  XXIII,  2 Napoli,  per  la  partecipazione  a sedute di
Consiglio e/o Commissioni della Municipalità 9 tenutesi nel periodo 02/01/2024 al 29/02/2024 per
un importo totale di € 1.061,90 così suddiviso:

 gennaio 2024 rimborso richiesto € 543,90
 febbraio 2024 rimborso richiesto € 518,00

Rilevato che

ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs  267/2000,  i  rimborsi  delle  spese  di  viaggio  sostenute  dagli
amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente ai sensi
dell’art. 84 co. 3 del D. Lgs. 267/2000 , essendo spese tassativamente regolate dalla legge, non sono
frazionabili in dodicesimi; 

ai fini del calcolo delle spese di viaggio da rimborsare ai sensi e per gli effetti del citato art. 84 terzo
comma D. Lgs. 267/2000, l’istruttoria di competenza ha tenuto conto preliminarmente:

 della verifica dell’effettiva presenza della Consigliera Giovanna Lo Giudice alle riunioni di
Consiglio  e/o  Commissioni  così  come  attestate  dai  Responsabile  della  Segreteria  del
Consiglio nei giorni per i quali è stato richiesto il rimborso delle spese di viaggio;

 dell’acquisizione del certificato di residenza del richiedente;

 della determinazione dell’importo del rimborso con il criterio forfettario di 1/5 del costo del
carburante,  moltiplicando  il  costo  medio  mensile  del  carburante  rilevato  dalla  tabella
pubblicata sul sito internet del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica per il
periodo  gennaio/febbraio  2024  per  il  numero  di  chilometri  percorsi  dall'indirizzo  di
residenza  alla  sede  municipale  e  viceversa,  calcolati  consultando  le  allegate  mappe
topografiche  di Google Maps;

Rilevato, altresì, che

sulla base dell’istruttoria condotta secondo le verifiche sopra descritte il rimborso erogabile alla
Consigliera ammonta ad € 1.018,97 così suddiviso:

 gennaio 2024 rimborso da erogare € 511,77
 febbraio 2024 rimborso da erogare € 507,20

Dato atto

 con deliberazione di C.C. n. 40 del 19/6/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025;

3

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000866



 con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 4/07/2023 è stato approvato il bilancio di

previsione 2023- 2025

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.ro  423  del  20.11.2023  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione 2023-2025

Ritenuto

che occorre  impegnare l’importo complessivo di € 1.018,97 per il rimborso delle spese di viaggio
sostenute dalla Sig.ra Giovanna Lo Giudice, Consigliera della Municipalità 9, nel periodo gennaio-
febbraio 2024, per  raggiungere la  sede  municipale ove espleta  il proprio mandato elettivo;

Visti

 gli artt. 107, 163,  183 e 191  del D. Lgs. 267/2000;
 l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente che disciplina la fase dell’impegno della

spesa;
 Deliberazione n. 38/SEZAUT/2016/QMIG la Corte dei Conti Sezione delle autonomie,
 il decreto legislativo 10/8/2014 n. 126 riportante “Disposizioni integrative e correttive del

decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle  Regioni,  degli  enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli sul parere in ordine al
diritto  di  rimborso  art.  84  co.3  del  D.Lgs.  267/2000  che  disciplina  l'ipotesi  dello
spostamento dell’amministratore dalla propria residenza sita fuori del capoluogo del comune
in caso di sedute in videoconferenza.

Attestato

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 Bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000
e dell’art. 13, co. 1, lett. b) e 17, co.2 lett. a), del “Regolamento sul Sistema dei controlli
interni”  del  Comune  di  Napoli  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del
28/2/2013 n. 4;

 ai sensi dell’art.  6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.  1 co.  41, della Legge n.
190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l’adozione;

 che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella
Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2,3: Rischi corruttivi
e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2023 – 2025 e, pertanto, non
sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  del
Comune di  Napoli,  né in  altre  pagine web del  sito  stesso o di  altri  siti  istituzionali,  ad
eccezione della pubblicazione nell’Albo pretorio del Comune di Napoli;

 che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di
liceità  di  cui  all’art.  6  del  Regolamento  UE 2016/679  ed  opportunamente  nascosti  e/o
oscurati;

4

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000866



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che integralmente si richiamano

Ai sensi dell’art. 183 D Lgs. 267/2000, relativo all’autorizzazione ad assumere impegni di spesa,
chiedesi  a  codesto  Servizio  di  provvedere  al  sotto  specificato  impegno  di  spesa  derivante  da
obblighi di legge:

1. € 1.018,97  sul Cod. Bilancio 01.01-1.03.02.01.002 (Capitolo 102123/9)  “DIREZIONE IX
MUNICIPALITA - ONERI ARTT.80 E 86 E RIMBORSI ART. 84 D.LGS. 267/2000 PER
PRESIDENTI, ASSESSORI E CONSIGLIERI DELLE MUNICIPALITA'” Bilancio 2023 –
2025 in favore della Sig.ra Giovanna Lo Giudice, Consigliera della Municipalità 9 per il
rimborso  delle  spese  di  viaggio  sostenute  nel  periodo  02/01/2024  al  29/02/2024,  per
raggiungere la  sede  municipale ove espleta  il proprio mandato elettivo;

2. Imputare la spesa complessiva di  € 1.018,97 in relazione alla esigibilità dell’obbligazione
che  si  assume  con  il  presente  provvedimento  sull’esercizio  finanziario  2024  Gestione
Provvisoria;

3. Attestare  l'assolvimento  dell'obbligo  di  accertamento  preventivo  sancito  dal  novellato
comma 8 dell'art.  183 del D. Lgs.  n.  267/2000 sulla  scorta della  verifica  sul  sistema di
contabilità Halley.

4. Precisare che la liquidazione della spesa in favore della Consigliera Giovanna Lo Giudice
avverrà  con  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.Lgs.  267/2000,  sottoscritto  dal
Direttore della Municipalità 9;

Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore della Municipalità 9

Dott.ssa Antonietta Agliata

                            

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

5

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000866


	DETERMINA

		2024-03-25T12:55:02+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




